ipsius *conscientiae* vocem exhibent, hîc subsistamus. Quod ad universam Veteris Foederis oeconomiam at-
tinet, quam SCHENKELIUS l. l. (HERZOG. *Real-Ency-
clop.*) conscientia niti contendit, negari nequit, plura
eam continere elementa, quae ad conscientiae vim il-
lustrandam optime adhiberi possint. Quominus autem
cum SCHENKELIO inde doctrinam de conscientiae na-
tura petamus, propositi nostri ratio prohibet, quae
conscientiae notionem tantummodo e Sacri Codicis ef-
fatis duci, nec peculiarem de conscientia opinionem ad
historiam exponendam adhiberi sinit. Quae vero vir
clarissimus, quem laudavimus, de Adamo peccatore ac
de religionis sub Vetere Foedere peculiari characterem
monuit, omnino legi merentur. ¹)

nulli habent, opinio, corde revera et *cerebrale et sympathicum*
nervorum systema contineri, multum lucis inde afferri possit ad
vocabuli לֵב usum explicandum. Hoc certe ex illo usu sequitur,
veteres non ita atque hodiernos ad intellectualem imprimis vitam
attendisse. Ceterum DELITZSCH l. l. ad Somnambulismum pro-
vocat, unde recte cor totius cum sensualis tum intellectualis vitae
sedem haberi, probari possit.

1) Cf. DELITZSCH l. l. p. 101, 105.

CAPUT II.

QUAERITUR, QUID IN NOVO FOEDERE DE
CONSCIENTIA SCRIPTUM LEGATUR.

Praemonenda.

Religionem Christianam conscientiae suum, quem tenere debeat, locum vindicasse recte STÄUDLINUS monuit. In sacris tamen Novi Foederis libris non ita saepe de conscientia agitur. JESUS ipse, quantum ex Evangeliiis novimus, numquam vocabulo *συνείδησις* usus est. GÜDERUS l. l. hoc inde explicandum censet, quod JESUS ita genus humanum secum in salutarem conjunctionem ducere voluerit, ut conscientia necessario in hominis animo officium suum praestare debuerit. Ita vero causa quidem redditur, quare JESUS vocabulum *συνείδησις* omittere potuerit, non vero explicatur, quare revera illud vocabulum omiserit, quod tamen GÜDERUS inde efficere videtur. Melius idem provocat ad totius JESU doctrinae rationem, quippe a systemate formando alienam. Nec vero hoc sufficit quum hinc tantummodo de vocis usu quaestio sit. Fortasse tertia, quam GÜDERUS memorat, causa procedit, vocabulum nempe, de quo hinc agamus, ex Hellenismo in Graecam linguam adductum, sero demum in vulgarem venisse usum. Quid vero causam quaerimus? JESUS, si Aramaïca lingua usus est¹⁾, Hebraeos secutus, conscientiae pro-

1) Cf. *Bijbelsch Woordenboek* in art. *Grieksch*. Tom. I. p. 482.

prium suum vocabulum tribuere haud potuit, etiamsi autem potuerit, aut Gracee dixerit, quid Illum hoc vocabulum omisisse miramur, quum praeterca an revera illo non usus fuerit apud nos, quibus pauci tantum JESU sermones innotuerant, minime certo constare possit. Quod ad Apostolos attinet, praeter PAULUM et PETRUM nemo inter eos fuit, in cujus scriptis *συνελησις* commemoratur. De hoc igitur utroque agamus. De PAULO agentes, ad *Actuum App.* librum simul attendemus ubi hicce Apostolus loquens inducitur, et Epistolam quoque ad *Hebracos* datam adibimus, quam utrum revera PAULUM auctorem habuerit, hic negligere nobis liceat. Priusquam vero de utroque hocce Apostolo agamus, de Evangeliiis paucis verbis videndum est.